Portaria 09-2024 - Transição de Mandato.docx

PORTARIA Nº 09/2024, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR A EQUIPE DE
TRANSIÇÃO DE MANDATO.

O Presidente da Câmara Municipal de Marabá, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Poder Legislativo;

CONSIDERANDO que a transmissão de mandato do Chefe do Poder Legislativo Municipal deve pautar-se
pelos princípios da continuidade administrativa, da boa-fé, da transparência na gestão pública, da
probidade administrativa e da supremacia do interesse público;

CONSIDERANDO que a transmissão de mandato é o processo que objetiva propiciar condições para que
o administrador público sucessor possa receber de seu antecessor todos os dados e informações
necessárias à implantação do novo programa de gestão, desde a data de sua posse e;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2024, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, que dispõe sobre os procedimentos a serem adotados pelos atuais e futuros chefes de poderes
Municipais, por ocasião da transmissão de mandato.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os integrantes abaixo relacionados, para proceder o levantamento da situação
administrativa do Legislativo Municipal, devendo promover a coleta, guarda e análise de todos os
documentos necessários a emissão de relatório conclusivo sobre as informações extraídas da respectiva
documentação, encaminhando ao atual e futuro mandatário:

MÁRIO CÉLIO COSTA ALVES – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO
MARIA DELZA MARTINS ARAÚJO – CONTADORA
TELMA CHRISTIANE DE OLIVEIRA DIAS – DIRETORA DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
DÉLIO SAMPAIO AZEREDO – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
ANDREA AKEMY KAWASHIMA DE OLIVEIRA – DIRETORA ADJUNTO DO DEPARTAMENTO JURÍDICO

Parágrafo único. A equipe prevista no “caput” deste artigo será coordenada pelo senhor MÁRIO CÉLIO
COSTA ALVES.

Portaria 09-2024 - Transição de Mandato.docx

Art. 2º A Comissão de Transição tem por finalidade propiciar ao Chefe do Poder Legislativo em término
de mandato, informar ao seu sucessor eleito sobre as ações em andamento, visando dar continuidade à
Gestão Pública e, ao Presidente eleito, conhecer, avaliar e receber do Chefe do Poder Legislativo em
término de mandato, todos os dados e informações necessários à elaboração e implementação da nova
Gestão que se inicia.

Art. 3º Os trabalhos a serem desenvolvidos por força desta Portaria serão considerados serviços
públicos relevantes.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Câmara Municipal de Marabá, 02 de setembro de 2024.

ALECIO STRINGARI
Presidente da CMM

Digitally signed by ALECIO
STRINGARI:44449070968
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
AC SOLUTI Multipla v5, OU=
28881745000126, OU=
Presencial, OU=Certificado PF
A3, CN=ALECIO
STRINGARI:44449070968
Reason: I am approving this
document
Location:

ALECIO
STRINGAR
I:44449070

968

Outlook

Fwd: Portaria de Transição de Mandato 2024 - CMM

De Mário Alves <marioccalves@gmail.com>
Data Qui, 06/02/2025 10:01
Para Delza Martins <delza_arlus@hotmail.com>

---------- Forwarded message ---------
De: cmm <cmm@maraba.pa.leg.br>
Date: qui., 6 de fev. de 2025 às 10:29
Subject: Fwd: Portaria de Transição de Mandato 2024 - CMM
To: marioccalves <marioccalves@gmail.com>

Begin forwarded message:

From: Protocolo TCM-PA <protocolo@tcm.pa.gov.br>
Date: Oct 18, 2024 at 13:40
To: Câmara Municipal de Marabá <cmm@maraba.pa.leg.br>
Subject: Re: Portaria de Transição de Mandato 2024 - CMM

Em sex., 18 de out. de 2024 às 09:44, Câmara Municipal de Marabá <cmm@maraba.pa.leg.br>
escreveu:

Segue Ofício Nº187/2024-CMM, encaminhando a Portaria Nº 09/2024, que dispõe sobre os termos da
transição de mandato da Câmara Municipal de Marabá para o exercício de 2024.

Favor acusar recebimento, e devido número de protocolo.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Marabá

--

Prezados,

Informo que sua solicitação foi recebida e autuada sob o No de PROC    1.042002.2024.2.0008   , no sistema
eTCMPA.

Atenciosamente,

mailto:cmm@maraba.pa.leg.br
mailto:marioccalves@gmail.com
mailto:protocolo@tcm.pa.gov.br
mailto:cmm@maraba.pa.leg.br
mailto:cmm@maraba.pa.leg.br
https://www.tcmpa.tc.br/etcmpa/listagem_processo_menu/#

kelly Sales Corrêa do Nascimento
Chefe /Protocolo

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará - TCMPA

Fixo: +55 91 3210-7588

"Essa mensagem, inclusive seus anexos, é destinada exclusivamente ao seu destinatário e pode conter
informações confidenciais, protegidas por sigilo profissional, ou cuja divulgação seja proibida por lei. Caso
tenha recebido-a indevidamente, queira, por gentileza, reenviá-la ao emitente, esclarecendo o equívoco. O
uso não autorizado de tais informações é proibido e está sujeito às penalidades cabíveis."

_________________________________________________________________________________

1

CHECK-LIST DA DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÕES RECEBIDAS, LEVANTADAS E CONSOLIDADAS PELA CATM

DESCRIÇÃO ENTREGUE
FORMA

DE
ENTREGA

DATA DA
DISPONIBILIZA

ÇÃO

JUSTIFICATIVA
PELA NÃO
ENTREGA

I - Vinculados ao Planejamento Orçamentário e Financeiro:

a) Plano Plurianual – PPA (2022-2025); Sim Digital 30/09/2024

b) Lei Orçamentária Anual – LOA para o exercício seguinte (2025); Sim Digital 02/01/2025

c) Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para o exercício seguinte (2025), contendo os
Anexos de Metas e de Riscos Fiscais, nos termos do art. 4º da Lei Complementar nº
101/2000.

Sim Digital 30/09/2024

II - Vinculados à Gestão Financeira e Orçamentária:

a) demonstrativos dos saldos financeiros disponíveis transferidos do exercício findo para o
seguinte ou do final do mandato para o seguinte, por fontes ou destinações de recursos,
correspondentes a:

a.1) Termo de Conferência do Saldo em Caixa, se existir; Sim Digital 30/01/2025

a.2) Termo de Conferência de Saldos em Bancos, relativo a todas as contas correntes e
contas aplicação, e, respectiva conciliação bancária;

Sim Digital 30/01/2025

a.3) Relação de valores pertencentes a terceiros e regularmente
confinados à guarda do setor financeiro do Poder (caução, cautelas, consignações, retenções
e institutos congêneres).

Sim Digital 30/01/2025

b) demonstrativo de restos a pagar, referentes ao exercício financeiro findo e aos cinco
anteriores, com:

Sim Digital 30/01/2025

b.1) segregação dos processados dos não processados, em ordem sequencial de número de
empenhos emitidos por ano;

   N/A

b.2) contemplação das fontes de recursos;    N/A

b.3) classificação funcional programática;    N/A

_________________________________________________________________________________

2

b.4) as respectivas dotações, os valores, as datas e os beneficiários dos créditos (notas de
empenho);

   N/A

b.5) os processos de despesas de exercícios anteriores (DEA);    N/A

b.6) os processos de despesas de exercícios anteriores (DEA) dos
últimos 05 (cinco) exercícios anteriores ainda não quitados;

   N/A

c) relação dos compromissos financeiros de longo prazo decorrentes de contratos de
execução de obras, convênios e outros, discriminando o número do instrumento contratual,
a data, o credor, o objeto, o valor e a vigência, bem como o nível de execução física e
financeira da avença.

   N/A

d) cópia do Relatório de Gestão Fiscal (RGF) dos últimos 02 (dois)
quadrimestres ou do 1º semestre, para os municípios que gozem desta faculdade, com todos
os seus anexos obrigatórios.

Sim Digital 30/09/2024

III - Vinculados à Gestão Patrimonial:

a) inventário patrimonial dos bens móveis, imóveis, intangíveis do exercício do ano anterior
ao ano de transição do mandato, juntamente com as aquisições, incorporações e baixas do
exercício de 2024;

Sim Digital 02/01/2025

b) inventário de materiais de consumo em estoques, levantados no mês antecedente à
transição do mandato ou durante seu curso, observando o estabelecido no Inciso III do art.
106 da Lei federal 4.320/64;

Sim Digital 02/01/2025

IV - Vinculados à Gestão de Pessoas e Previdenciária:

a) relação do quadro de servidores existentes no mês antecedente à transmissão do
mandato, discriminando nome, cargo/função, lotação e remuneração, abrangendo,
necessariamente:

a.1) servidores estáveis e não efetivos, nos termos do art. 19 do
ADCT/CF88;

Sim Digital 30/09/2024

a.2) servidores efetivos admitidos mediante concurso público; Sim Digital 30/09/2024

a.3) servidores lotados em cargos de provimento em comissão; Sim Digital 30/09/2024

a.4) servidores contratados por prazo determinado; e,    N/A

a.5) servidores cedidos e os recebidos em cessão. Sim Digital 30/09/2024

b) eventual relação das folhas de pagamento não quitadas no exercício findo, incluídas as    N/A

_________________________________________________________________________________

3

relativas ao décimo terceiro salário.

c) comprovante de que a Administração se encontra regular, quanto aos repasses devidos ao
regime de previdência, geral e próprio ou, se for o caso, dos processos de parcelamento de
débitos previdenciários em curso.

Sim  Digital 02/01/2025

d) relação nominal de servidores aposentados e de pensionistas,
vinculados ao regime próprio de previdência, nos municípios onde houver.

Sim Físico 02/01/2025

e) relação dos concursos públicos, processos seletivos públicos ou processos seletivos
simplificados vigentes e/ou os que estejam em andamento.

Sim Digital 30/09/2024

V - Vinculados à Gestão Administrativa:

a) relação dos procedimentos licitatórios em curso, o que inclui as dispensas e
inexigibilidades.

   N/A

b) relação dos contratos administrativos em execução, incluindo termos aditivos, com
destaque para aqueles de natureza continuada e os que tiverem sua vigência expirada em
até 90 (noventa) dias, a contar da posse do eleito.

Sim Digital 30/09/2024

c) relação das Atas de Registro de Preços gerenciadas e vigentes. Sim Digital 30/09/2024

d) relação dos convênios, termos de parceria, contratos de gestão, concessão e permissão ou
instrumentos congêneres vigentes.

   N/A

e) processos de Tomada de Contas Especial instaurados no exercício findo e nos 03 (três)
anteriores.

   N/A

f) relação de obras e serviços de engenharia em execução, em atraso e/ou paralisados, com a
indicação da(s) fonte(s) de recurso(s); detalhamentos relacionados ao objeto e da empresa
responsável pela execução/contrato, bem como esclarecimentos relacionados ao atraso
e/ou paralização dos mesmos serviços.

   N/A

g) Informações referentes às ações judiciais em andamento, nas quais a Administração é
parte (cíveis, trabalhistas, dentre outras), bem como aquelas que se encontrarem em fase de
cumprimento de sentença;

   N/A

h) cópias dos comprovantes de entrega de informações à Receita
Federal do Brasil – RFB, tais como: DCTF, DIRF, DIPJ, dentre outras.

Sim Digital 30/01/2025

k) Termos de Ajuste de Gestão, eventualmente firmados com o Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará.

   N/A

_________________________________________________________________________________

4

VI – Vinculados à Gestão da Tecnologia da Informação:

a) relação dos programas (softwares) utilizados pela administração pública, destacadamente:

a.1) Portal da Transparência Pública; Sim Digital 30/09/2024

a.2) Contabilidade;    N/A

a.3) Gestão de Pessoas; Sim Digital 30/09/2024

a.4) Controle Patrimonial; Sim Digital 30/09/2024

a.5) Controle de Arrecadação Própria Municipal;    N/A

b) relação de usuários e senhas, visando a sua atualização a partir de 01 de janeiro de 2025.

   N/A em razão dos
servidores

responsáveis
continuarem na

função

c) relação de contratos vinculados a gestão de tecnologia da informação, fazendo constar,
pelo menos, os seguintes dados:

c.1) número do contrato; Sim Digital  30/09/2024

c.2) empresa contratada; Sim Digital  30/09/2024

c.3) objeto; Sim Digital  30/09/2024

c.4) prazo de vigência. Sim Digital  30/09/2024

VII – Vinculados à Gestão Jurídica das Procuradorias e/ou
Assessorias:

a) relação nominal de Procuradores, Assessores e/ou escritórios
terceirizados com vínculo contratual estabelecido até 31/12/2024 ou que se estenda à 2025;

   N/A

b) cópias dos Contratos de assessoramento jurídico, defesa judicial ou equivalentes, quando
houver.

   N/A

c) relação detalhada das ações judiciais em tramitação, inclusive em fase de cumprimento de
sentença, contendo as seguintes informações:

Sim Digital 30/09/2024

c.1) número do processo; Sim Digital 30/09/2024

c.2) órgão judicial (Tribunal, Comarca e Vara); Sim Digital 30/09/2024

c.3) natureza da ação; Sim Digital 30/09/2024

_________________________________________________________________________________

5

c.4) partes e procuradores; Sim Digital 30/09/2024

c.5) valor da causa; Sim Digital 30/09/2024

c.6) fase processual; Sim Digital 30/09/2024

d) relação dos procedimentos de apuração (Notícia de Fato, Inquérito Civil e/ou
Procedimento Preparatório) e/ou de Termo de Ajustamento de Conduta (TAG), em
tramitação ou execução perante o Ministério Público Estadual ou Ministério Público Federal,
contendo as seguintes informações:

Sim Digital 30/09/2024 Certidão

d.1) número do processo/procedimento;

d.2) Promotoria ou Procuradoria vinculada;

d.3) partes e procuradores;

d.4) objeto da apuração.

VIII – Vinculados à Competência Legislativa e Judicante:

a) Relação detalhada dos processos de prestação de contas do Chefe do Executivo Municipal,
que estejam de posse da Câmara Municipal e que ainda não receberam julgamento, na
forma e prazo previstos pela Constituição do Estado do Pará.

Sim Digital 30/09/2024

b) Legislação básica do Ente de documentos correlatos, tais como:

b.1) Lei Orgânica Municipal atualizada; Sim Digital 30/09/2024

b.2) Regimento Interno da Câmara Municipal; Sim Digital 30/09/2024

b.3) Lei/Resolução de Organização do Quadro de Pessoal, a exemplo dos Planos de Cargos,
Carreiras e Remunerações, caso existentes;

Sim Digital 30/09/2024

b.4) Lei/Resolução de Fixação dos Subsídios dos Vereadores com
vigência para o quadriênio de 2025-2028;

Sim Digital 30/09/2024

b.5) Estatuto/Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais; Sim Digital 30/09/2024

b.6) Código de Ética ou diploma equivalente    N/A

b.7) Relação dos projetos de lei em tramitação no Poder Legislativo e/ou submetidos à
sanção do Chefe do Poder Executivo

Sim Digital 30/09/2024

IX – Informações Complementares e Orientações:

a) Relativamente à Lei/Resolução de Fixação dos Subsídios dos
Vereadores, fixado no inciso VIII, alínea &quot;b.3&quot;, deverá ser apresentado o

Sim Digital 30/09/2024

_________________________________________________________________________________

6

comprovante de remessa ao TCMPA, na forma da Instrução Normativa nº 02/2022 e, caso
não tenha sido aprovada, na forma do citado normativo, deverá ser fornecido o ato
regulamentar em vigor para o exercício de 2024.

b) Para cada convênio ou instrumento congênere em que a Câmara Municipal é beneficiária
de recursos financeiros, deverá ser informado e disponibilizado, ainda:

   N/A

b.1) O grau de execução do objeto avençado e de adimplência em relação à respectiva
prestação de contas dos recursos financeiros recebidos;

   N/A

b.2) A existência de processos de tomada de contas especial em curso propostos por
concedentes.

   N/A

b.3) Os documentos pertinentes ao(s) ajuste(s) firmado(s), inclusive aqueles referentes a sua
execução, total ou parcial.

   N/A

ORIENTAÇÕES DE PREENCHIMENTO DE CAMPOS:

(i) “ENTREGUE”: sim ou não

(ii) “FORMA DE ENTREGA”: meio físico; arquivo digital ou link de acesso no Portal da Transparência;

(iii) “DATA DA DISPOINIBILIZAÇÃO”: data de efetiva entrega entre os coordenadores e membros da CATM.

Caso não entregue, registrar N/A (não se aplica)

(iv) “JUSTIFICATIVA PELA NÃO ENTREGA”: documento/informação não localizado, inexistente ou não

disponível.

ANEXO XXI - TERMO DE RECEBIMENTO DE CERTIFICADOS DIGITAIS.docx

1

TERMO DE RECEBIMENTO DE CERTIFICADOS DIGITAIS

– PROCESSO DE TRANSIÇÃO DE MANDATO 2024/2025 –

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE MARABÁ

1. Identificação das Partes:

Vereador-Presidente Sucedido:

• Nome: ALÉCIO STRINGARI

• CPF: 444.490709-68

Vereador-Presidente Sucessor:

• Nome: ILKER MORAES FERREIRA

• CPF: 659.162.802-97

2. Descrição dos Certificados Digitais:

• Nome do Certificado: CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

• Número de Série: 65212303023BAD61

• Data de Emissão: 02/03/2023

• Data de Validade: 02/03/2026

• Titular do Certificado: CAMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

• Unidade Gestora: CMM

• CNPJ da Unidade Gestora: 04.302.816/0001-20

•

• Nome do Certificado: CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

• Número de Série: 65212303023BC2B7

• Data de Emissão: 02/03/2023

• Data de Validade: 02/03/2026

• Titular do Certificado: CAMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

• Unidade Gestora: CMM

• CNPJ da Unidade Gestora: 04.302.816/0001-20

3. Declaração de Entrega:

Eu, ALÉCIO STRINGARI, CPF 444.490709-68, na qualidade de Vereador-Presidente da Câmara

Municipal de Marabá, para o exercício de 2024, declaro que nesta data entrego ao Vereador-Presidente

Sucessor, ILKER MORAES FERREIRA, CPF 659.162.802-97, o seguinte certificado digital vinculado ao

CNPJ do Poder Legislativo Municipal, conforme descrito acima.

4. Declaração de Recebimento:

Eu, ILKER MORAES FERREIRA, CPF 659.162.802-97 na qualidade de Vereador-Presidente da Câmara

Municipal de Marabá, exercício de 2025, declaro que nesta data recebo do Vereador-Presidente Sucedido,

ALÉCIO STRINGARI, CPF 444.490709-68, o certificado digital acima relacionado, ciente das

responsabilidades associadas à sua guarda e utilização.

Este Termo de Recebimento é elaborado em 03 (três) vias de igual teor e forma, ficando a primeira via

com o Vereador-Presidente sucedido, a segunda com o Vereador-Presidente sucessor e a terceira será

encaminhada à CATM, pelo Vereador-Presidente Sucessor, visando sua juntada ao Relatório Final de

Transição de Mandato.

ANEXO XXI - TERMO DE RECEBIMENTO DE CERTIFICADOS DIGITAIS.docx

2

Marabá, 02 de janeiro de 2025.

ALÉCIO STRINGARI

Vereador-Presidente sucedido
ILKER MORAES FERREIRA
Vereador-Presidente sucessor